
COMUNE DI PLACANICA
Città Metropolitana di Reggio Calabria

DETERMINAZIONE

C O P I A

AREA: Tecnica manutentiva

SERVIZIO: AUTOMEZZI COMUNALI

DETERMINAZIONE NR. 83 DEL 20/06/2023

OGGETTO: CIG ZBB3A6A9FE
Ditta CARISTO ILARIO S.A.S. DI IRENE CARISTO & C. Caulonia M.na fornitura carburante automezzi
comunali - Liquidazione fattura.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
REG. GEN. n. 126

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune
in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

lì, 23/04/2024
Il responsabile della pubblicazione

F.to Rag. Beatrice Pugliese

Allegati: - fattura

- DURC



DETERMINAZIONE – Ufficio Tecnico – NR. 83 del 20/06/2023 Reg. Gen. 126 del 23/04/2024
RESPONSABILE: Ing Alessandro CANDIDO
OGGETTO: CIG ZBB3A6A9FE
Ditta CARISTO ILARIO S.A.S. DI IRENE CARISTO & C. Caulonia M.na fornitura carburante automezzi
comunali. Liquidazione fattura.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
Premesso:

- CHE è stata stipulata una convenzione per la fornitura di carburante per autotrazione
mediante buoni acquisto tra la CONSIP S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e
delle Finanze, e E.N.I. S.p.A. ai sensi dell’art.26della Legge 23/12/1999 n.488 e s.m.i.,
dall’art. 58 della Legge 23/12/2000 n. 388, dal D.M. 24/02/2000 e dal D.M. 02/05/2001;

- CHE si è aderito alla convenzione stimando la fornitura di buoni carburanti necessari per il
periodo di circa 6 mesi;

- CHE a seguito dell’aumento esponenziale del costo del carburante, quanto preventivato è
risultato insufficiente rispetto alle reali esigenze rapportate ai nuovi prezzi ed alle esigenze
per garantire il funzionamento dei servizi effettuati con l’utilizzo di personale e mezzi in
dotazione a questo Ente;

- CHE per le vie brevi è stata contatta la ditta CARISTO ILARIO S.A.S. DI IRENE CARISTO &
C. di Caulonia Marina (RC) che si è dimostrata disponibile ad effettuare la fornitura del
carburante necessario per garantire i predetti servizi offerti alla collettività;

- CHE la spesa preventivamente quantificata risulta essere inferiore a 5.000,00 per cui l’art.1,
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, stabilisce che dal'1 gennaio 2019 le
pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e
l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro;

VISTA la fattura elettronica n. 81A del 19/06/2023 di euro 4.344,71 trasmessa per la liquidazione
dalla CARISTO ILARIO S.A.S. DI IRENE CARISTO & C. di Caulonia Marina (RC) P. IVA:
03176720807 acquisita agli del Comune in pari data al Prot. n. 2602 per la fornitura di carburante
automezzi comunali nel periodo marzo – giugno 2023 come specificato dalla linea nr. 1 alla nr. 39
della stessa fattura;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Prot. INAIL 38453836 del
10/05/2023 e che risulta REGOLARE fino al 07/09/2023;

DATO ATTO che ai sensi delle disposizioni di cui all’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i., il CIG
assegnato dall’AVCP è il seguente: ZBB3A6A9FE;

RITENUTO di dover procedere in merito considerando che la fornitura di che trattasi è stata
regolarmente effettuata;
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del
D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.” “Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella
fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso
il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura
finanziaria.”;
ACCERTATA ED ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche
potenziale di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n.
190/2012;



AVVISATO che nell’espletamento della fornitura derivante dal presente provvedimento non si
ravvisano motivi di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39 del 08.04.2013;
RITENUTO che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell'art.
107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi
di indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo
pertanto necessario alcun atto integrativo;
VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art.
1, comma 629, lettera b), della legge 23/12/2014, n. 190 (legge stabilità 2015) il quale stabilisce che
le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di
soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che
è stata addebitata loro dei fornitori, secondo le modalità e termini che verranno fissati con decreto
del Ministero dell’Economia e delle Finanze;
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23/01/2015, nel quale
viene precisato che il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a
partire dal 1° gennaio 2015;
RITENUTO di dovere procedere in merito;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità.
VISTO il D. LGS 50/2016 e s.m.i;
VISTO il TUEL 267/2000;
VISTO il decreto Sindacale n° 9 del 15/12/2022 con il quale Il sottoscritto Ing. Alessandro Candido
viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva;

DETERMINA

1) DI RIPORTARE integralmente ed approvare la premessa;

2) DI PRENDERE ATTO:
- Dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 nei

confronti della ditta CARISTO ILARIO S.A.S. DI IRENE CARISTO & C. di Caulonia Marina
(RC) cod. fiscale : 03176720807, che con la sottoscrizione del presente atto ne accetta il
carattere negoziale oltre che dispositivo per l’importo di € 4.344,71 omnicomprensivo;
il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Prot. INAIL n. 38453836 del
10/05/2023 e che risulta REGOLARE fino al 07/09/2023;

- che ai sensi delle disposizioni di cui all’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i., il CIG assegnato
dall’AVCP è il seguente Cig: ZBB3A6A9FE;

3) DI IMPEGNARE la somma di euro 4.344,71 nel corrente esercizio finanziario come di
seguito riportato:
- la somma di euro € 1.844,71 sul cap. 82,
- la somma di euro € 1.500,00 sul cap. 1355,
- la somma di euro € 1.000,00 sul cap. 2000,

4) DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 81A del 19/06/2023 di euro 4.344,71 trasmessa
per la liquidazione dalla Ditta CARISTO ILARIO S.A.S. DI IRENE CARISTO & C. di
Caulonia Marina (RC) P. IVA: 03176720807 acquisita agli del Comune in pari data al Prot.
n. 2602 per la fornitura di carburante automezzi comunali accreditando l’imponibile di euro
3.561,24 su IBAN: IT14U0306981332002700000495, quale imponibile sulla fattura n.
81A/2023, per fornitura carburante versando all’erario la somma di euro 783,47 per una
spesa complessiva di euro 4.344,71;

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente



provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

6) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/00;

7) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cosi come disposto dall’art
.151/4 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267-T.U.E.L.-

8) DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio del comune per 15
giorni consecutivi, e, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 per cui si dispone la
pubblicazione degli atti e dei dati in Amministrazione Trasparente – Sotto sezione
Provvedimenti –dirigenti Amministrativi nonché l’assolvimento degli obblighi di
trasmissione delle informazioni all’Autorità Nazionale Anticorruzione - Adempimenti
Legge 190/2012 art. 1, comma 32;

9) DI TRASMETTERE la presente determina:
al Responsabile Area Economico –Finanziaria per gli adempimenti di competenza, al Sindaco,
al Segretario Comunale, al Responsabile Pubblicazione Albo on-line.



OGGETTO: Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al
procedimento di:

OGGETTO: CIG ZBB3A6A9FE
Ditta CARISTO ILARIO S.A.S. DI IRENE CARISTO & C. Caulonia M.na fornitura carburante automezzi
comunali. Liquidazione fattura.

Il sottoscritto Ing. Alessandro CANDIDO, nato il 12/05/1975 a Locri e residente a Riace,
domiciliato per l'incarico presso il Comune di Placanica, in qualità di Responsabile dell’Ufficio
Tecnico, nonché responsabile del procedimento di cui all'oggetto.
Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di
atti falsi, richiamate dall'art.75 del D.P.R. 445 del 28.12.2000,

D I C H I A RA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 06.11.2012, n. 190, che:
a)- non sussistono situazioni di conflitto con i Soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto
e per i quali è fatto obbligo espresso ai Responsabile di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli
Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento di astenersi dall'adottare pareri, valutazioni
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale:
b)- e che di conseguenza non sussistono con i soggetti interessati:

● legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
● legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;
● legami professionali;
● legami societari;
● legami associativi;
● legami politici;
● legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull'imparzialità dei titolari delle

Posizioni Organizzative e del responsabile di Procedimento.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Ing. Alessandro CANDIDO



COMNE DI PLACANICA
Città Metropolitana di Reggio Calabria

COPIA

DETERMINAZIONE Nr. 83 del 20/06/2023

AREA: TECNICA

UFFICIO:

t r a s m e t t e

il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria al fine dell’esecutività dello stesso.

IL RESPONSABILE Tecnico
F.to Ing. Alessandro CANDIDO

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, sull’impegno di spesa di cui al presente atto,
ai sensi dell’art. 151, 4° c., D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”, che, pertanto, in data odierna diviene esecutivo.

lì,

Impegni n. 584-585-586 DEL 20/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Dott. Rag. Francesco Criniti

lì,

Mandati n. 817 a 819 del 26/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Dott. Rag. Francesco Criniti

Copia Conforme all’originale.
lì, 20/06/2023

Il Responsabile del Servizio
Ing. Alessandro Candido


